СОВЕТ ХААПАЛАМПИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

XX сессия IV созыва

от «28» мая 2021 года

РЕШЕНИЕ № 61
О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Хаапалампинское

сельское поселение»
В соответствии со ст. 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 15, 28 Устава муниципального образования «Хаапалампинское сельское поселение» и в целях приведения Устава муниципального образования «Хаапалампинское сельское поселение» в соответствие с действующим законодательством, Совет Хаапалампинского сельского поселения  решил:
1.Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Хаапалампинское сельское поселение» (далее – Устав), а именно:
1) Статью 11.2 Устава «Порядок организации и осуществления  территориального общественного самоуправления» дополнить  частями 5-10  и изложить в следующей редакции:

«5. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в Хаапалампинском сельском поселении может назначаться староста сельского населенного пункта.

6. Староста сельского населенного пункта назначается Советом Хаапалампинском сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

7. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

8. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

9. Срок полномочий старосты пять лет.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета Хаапалампинского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона №131-ФЗ.

10. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) Информирует жителей сельского населённого пункта о результатах своей деятельности не реже одного раза в год в порядке, установленном нормативно – правовыми актами Совета Хаапалампинского сельского поселения;

6) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные настоящим  Уставом и (или) нормативным правовым актом Совета депутатов Хаапалампинского сельского поселения  в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.

7) Гражданам Российской Федерации, назначаемым на должность сельского старосты,  выдаётся удостоверение, которым он пользуется в течение срока своих полномочий. Образец удостоверения и порядок выдачи удостоверения утверждается Решением Совета депутатов Хаапалампинского   сельского поселения.

2) Главу III Устава  дополнить статьей 11.10 в следующей редакции:
«Статья 11.10. Инициативные проекты.

В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Хаапалампинского сельского поселения или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления, в местную администрацию может быть внесён инициативный проект.

С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Хаапалампинского сельского поселения, органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населённого пункта.

Инициативный проект должен содержать сведения, предусмотренные ст.26.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Инициативный проект до его внесения в местную администрацию подлежит рассмотрению на сходе, собрании или конференции граждан, в том числе на собрании или конференции граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления, в целях обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей муниципального образования или его части, целесообразности реализации инициативного проекта, а также принятия сходом, собранием или конференцией граждан решения о поддержке инициативного проекта. При этом возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном сходе, одном собрании или конференции граждан.
Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению администрацией Хаапалампинского сельского поселения в течение 30 рабочих дней со дня его внесения».

2. Опубликовать настоящее Решение в официальных средствах массовой информации.
Глава Хаапалампинского

сельского поселения                                                                            В.В. Ильин

Председатель Совета

Хаапалампинского

сельского поселения                                                                                    Ю.Н. Азаренок

Решение зарегистрировано в Управлении Минюста РФ по РК 09.07.2021. рег. № RU 105143052021001